Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGP-e
TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento UDESC 00040293/2022

Dados do Cadastro

Entrada: 08/09/2022 às 15:09
Setor origem: UDESC/CEAVI/CONCENT - Secretaria de Conselho de Centro

Setor de competência: UDESC/CEAVI/CONCENT - Secretaria de Conselho de Centro
Interessado: JAISON ADEMIR SEVEGNANI

Classe: Comunicação Eletrônica sobre Ata de Reunião
Assunto: Ata de Reunião

Detalhamento: Ata 8 - Reunião Ordinária - CONCEAVI - 31/08/2022

1

Ata n. 08/2022

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – Nº 08/2022

1 Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta minutos,
2 na Sala de Reuniões do Bloco Ipê, de forma presencial, teve início a reunião ordinária do
3 Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência do
4 Diretor Geral do CEAVI, Jaison Ademir Sevegnani, com a participação dos seguintes conselheiros
5 que assinaram digitalmente esta ata: Bettina Celeste Staudinger, Camila Fischer Tonin, Carlos
6 Alberto Barth, Caroline Sulzbach Pletsch, Diego Rafael Stüpp, Fernando Scheeffer, Geraldo
7 Menegazzo Varela, Jonathan Menegaz de Faveri, Marino Luiz Eyerkaufer, Marlene Siegle
8 Schonrock, Rogério Simões, Sandra Maria Secchi, Thiane Pereira Poncetta Coliboro e Vanderlei
9 dos Santos. O Presidente deste Conselho, saudou a todos, iniciando assim os trabalhos do dia. A

10 ata da reunião anterior, a saber, 13/07/2022, foi aprovada por unanimidade. Expediente: o
11 Presidente deste Conselho, Jaison Ademir Sevegnani deu posse aos novos membros do
12 CONCEAVI, sendo eles: Geraldo Menegazzo Varela e Thiane Pereira Poncetta Coliboro,
13 membros natos representantes das Chefias dos Departamentos, eleitos pelo Edital DG nº
14 08/2022; Carlos Alberto Barth (titular) e Paolo Moser (suplente), Caroline Sulzbach Pletsch (titular)
15 e Fernando Scheeffer (suplente), Rogério Simões (titular) e Gabriele Vanessa Tschöke (suplente),
16 Vanderlei dos Santos (titular) e Marines Lucia Boff (suplente) como representantes docentes;
17 Camila Fischer Tonin (titular) e Laura Gabriela Albino de Almeida (suplente) como representantes
18 discentes; Jonathan Menegaz de Faveri (titular) e Sandra Maria Secchi (suplente) como
19 representantes da comunidade local; Marlene Siegle Schonrock (titular) e Bettina Celeste
20 Staudinger (suplente) como representantes da Comunidade Regional, todos eleitos pelo Edital DG
21 n.º 13/2022. Todos foram empossados nos termos do Art. 1º, incisos III a VII, do Regimento
22 Interno do CONCEAVI, respectivamente. Realizado o ato de posse, o Presidente deste Conselho
23 deu as boas vindas aos novos membros do Conselho de Centro da UDESC Alto Vale. Passou-se
24 para a ordem do dia: 1) Processo n.º 00035282/2021: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado:
25 Luciano André Deitos Koslowski. Assunto: Minuta do Regimento Interno do Laboratório de
26 Química. Relator: Marino Luiz Eyerkaufer. O relator emitiu parecer pelo arquivamento do processo
27 em razão de possuir duplicidade de assunto com o Processo n.º 00029716/2022 (segundo item da
28 pauta) e pelo fato de que não foi possível efetuar a anexação ou o apensamento de ambos
29 processos no sistema SGP-e. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir.
30 Colocado em votação, o arquivamento foi aprovado por unanimidade. 2) Processo n.º
31 00029716/2022: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Luciano André Deitos Koslowski.
32 Assunto: Minuta do Manual de Boas Práticas do Laboratório de Química. Relator: Marino Luiz
33 Eyerkaufer. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados
34 em discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 3) Processo n.º
35 00029678/2022: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessada: Angela Maria Blatt Ortiga. Assunto:
36 Solicitação remoção de servidor. Relatora: Caroline Sulzbach Pletsch. A relatora emitiu parecer
37 favorável. Colocado em discussão, os conselheiros empreenderam ampla discussão. Colocado
38 em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 4) Processo n.º 00029788/2022: Origem:
39 UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Marilei Kroetz. Assunto: Proposta de projeto de extensão por
40 meio do Edital n.º 02/2021 - UDESC - Extensão Universitária a Qualquer Tempo. Relator:
41 Fernando Scheeffer. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve
42 interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 5)
43 Processo n.º 00029403/2022: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Rogério Simões.
44 Assunto: Proposta de projeto de ensino por meio do Programa de Apoio ao Ensino de Graduação
45 – PRAPEG, na modalidade a qualquer tempo. Relatora: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. A
46 relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir.

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
29

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
LO

V
C

56
50

.

2

Ata n. 08/2022

47 Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 6) Processo nº
48 NPP2015010004071 (Plataforma PROPPG): Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Valkyrie
49 Vieira Fabre. Assunto: Proposta de projeto de pesquisa. Relator: Rogério Simões O relator emitiu
50 parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em
51 votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 7) Processo n.º 00032808/2022: Origem:
52 UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Marcelo de Souza. Assunto: Proposta de projeto de pesquisa,
53 cadastrado na Plataforma PROPPG sob n.º NPP2015010004054. Aprovado por ad referendum do
54 Presidente do Conselho de Centro em exercício, Diego Rafael Stüpp, por meio do parecer n.º
55 07/2022, de 28/07/2022. Relator: Rogério Simões. O relator emitiu parecer favorável. Colocado
56 em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o ad referendum foi
57 aprovado por unanimidade. 8) Processo n.º 00029481/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP.
58 Interessado: Rogério Simões. Assunto: Plano de Ocupação Docente - POD, referente ao semestre
59 2022/2, do Departamento de Engenharia Civil. Aprovado por ad referendum do Presidente do
60 Conselho de Centro em exercício, Diego Rafael Stüpp, por meio do parecer n.º 10/2022, de
61 05/08/2022. Relator: Geraldo Menegazzo Varela. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em
62 discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o ad referendum foi
63 aprovado por unanimidade. 9) Processo n.º 00029533/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP.
64 Interessado: Paulo Roberto da Cunha. Assunto: Plano de Ocupação Docente - POD, referente ao
65 semestre 2022/2, do Departamento de Ciências Contábeis. Aprovado por ad referendum do
66 Presidente do Conselho de Centro, Jaison Ademir Sevegnani, por meio do parecer n.º 08/2022, de
67 08/08/2022. Relator: Geraldo Menegazzo Varela. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em
68 discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o ad referendum foi
69 aprovado por unanimidade. 10) Processo n.º 00029534/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP.
70 Interessado: Carlos Alberto Barth. Assunto: Plano de Ocupação Docente - POD, referente ao
71 semestre 2022/2, do Departamento de Engenharia de Software. Aprovado por ad referendum do
72 Presidente do Conselho de Centro em exercício, Diego Rafael Stüpp, por meio do parecer n.º
73 09/2022, de 05/08/2022. Relator: Vanderlei dos Santos. O relator emitiu parecer favorável.
74 Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o ad
75 referendum foi aprovado por unanimidade. 11) Processo n.º 0034927/2022: Origem:
76 UDESC/CEAVI/CONCENT. Interessado: Jaison Ademir Sevegnani. Assunto: Minuta do Edital
77 CONCEAVI - n.º 01/2022, que abre inscrições, fixa data, horário e critérios para eleição ao cargo
78 de Diretor-Geral do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí - CEAVI, da Universidade
79 do Estado de Santa Catarina - UDESC, para a gestão 2023-2027. Relator: Carlos Alberto Barth. O
80 relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, os conselheiros empreenderam ampla
81 discussão. O conselheiro Diego Rafael Stüpp requereu vista, tendo para isso apresentado como
82 justificativa a necessidade de ajustar os itens 2.4 e 3.2.3 ao período de matrículas, o qual ainda
83 não foi definido pela UDESC. O pedido de vista foi concedido ao requerente. 12) Processo n.º
84 00037284/2022: Origem: UDESC/CEAVI/CONCENT. Interessado: Jaison Ademir Sevegnani.
85 Assunto: Solicitação de definição da comissão eleitoral para operacionalizar a eleição para o
86 cargo de Diretor-Geral do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí - CEAVI. Relator:
87 Carlos Alberto Barth. O relator fez a leitura da nominata de indicação prévia. Após discussão, o
88 Conselho de Centro definiu por unanimidade a Comissão Eleitoral, sendo que será construída por:
89 Paolo Moser (presidente), Tiago José Belli (membro) e Fernando Scheeffer (membro) como
90 representantes docentes; Frederico Ozanam Carvalho de Rezende (secretário) como
91 representante dos técnicos universitários e Ana Júlia dos Santos Caldeira (membro) como
92 representante dos discentes. 13) Processo n.º 00037291/2022: Origem:
93 UDESC/CEAVI/CONCENT. Interessado: Jaison Ademir Sevegnani. Assunto: Solicitação de
94 indicação de representantes do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí - CEAVI para

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
29

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
LO

V
C

56
50

.

3

Ata n. 08/2022

95 compor o Conselho Editorial da Editora UDESC. Relator: Diego Rafael Stüpp. O relator fez a
96 leitura da nominata de indicação prévia. Não havendo discussão, o Conselho de Centro definiu
97 por unanimidade a indicação para o Conselho Editorial, sendo: Dayane Dornelles (titular) e Iraci
98 Leitzke (suplente). 14) Processo n.º 00037882/2022: Origem: UDESC/CEAVI/COG. Interessado:
99 Lucas Küster Moraes. Assunto: Definição das datas das cerimônias de outorga de grau do Centro

100 de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí - CEAVI (UDESC Alto Vale) para o ano de 2023.
101 Relator: Diego Rafael Stüpp. O relator apresentou parecer favorável para as datas pré definidas
102 no processo. Não havendo discussão, o Conselho de Centro definiu por unanimidade a data de 03
103 de março de 2023 para a outorga de grau dos formandos 2022/2 e 11 de agosto de 2023 para a
104 outorga de grau dos formandos 2023/1. Comunicações pessoais: os conselheiros
105 empreenderam ampla discussão sobre o calendário acadêmico do ano de 2023, em razão de que,
106 pela minuta do calendário, o período letivo referente ao semestre 2023/1 da graduação está
107 previsto para iniciar no dia 27 de fevereiro. Os conselheiros, argumentaram que: I - permanecendo
108 o início das aulas da graduação em 27/02 torna exíguo os diversos prazos que necessitam ser
109 cumpridos pelos Departamentos e pela Secretaria Acadêmica; II - reduz o recesso escolar do mês
110 de julho para duas semanas, sendo que o ideal para os discentes e docentes seria contar com
111 três semanas de recesso. Por unanimidade, concluíram ser a data de 13/02 como o melhor dia
112 para iniciarem as aulas período do letivo 2023/1 da graduação. Como encaminhamento, foi
113 decidido oficializar a Pró-Reitoria de Ensino - PROEN e a representante do CEAVI na Câmara de
114 Ensino de Graduação - CEG, a conselheira Marines Lucia Boff sobre esse assunto ora tratado.
115 Geraldo Menegazzo Varela falou sobre a necessidade de encontrar alternativas para acomodar as
116 turmas da sexta fase do Curso de Engenharia de Software, pois as salas de aula do Bloco Imbuia
117 são pequenas e não comportam todos os alunos. Carlos Alberto Barth convidou para o Torneio de
118 Robótica. Jaison Ademir Sevegnani convidou para a Roda de Fogo, evento do Curso de
119 Pedagogia Indígena, que acontecerá no dia 02 de setembro e também convidou para o Salão de
120 Ensino Pesquisa e Extensão - SEPEX, que acontecerá nos dias 22 e 23 de setembro, na UDESC
121 Alto Vale. Marlene Siegle Schonrock solicitou que ajudem a divulgar o Curso de Alemão e
122 destacou a importância do mesmo para a vida profissional dos jovens e sobre as oportunidades
123 que a fluência no idioma alemão possibilita. Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada
124 a reunião, da qual, eu Renan Thiago Campestrini lavrei a presente ata, que foi assinada
125 digitalmente por mim e por todos os participantes.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
29

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
LO

V
C

56
50

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: LOVC5650

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIEGO RAFAEL STUPP (CPF: 046.XXX.309-XX) em 08/09/2022 às 15:23:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:26 e válido até 30/03/2118 - 12:38:26.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE SULZBACH PLETSCH (CPF: 011.XXX.240-XX) em 08/09/2022 às 15:30:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:33 e válido até 13/07/2118 - 13:30:33.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 08/09/2022 às 15:31:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 08/09/2022 às 15:31:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

VANDERLEI DOS SANTOS (CPF: 041.XXX.409-XX) em 08/09/2022 às 15:33:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:45 e válido até 30/03/2118 - 12:39:45.

(Assinatura do sistema)

CAMILA FISCHER TONIN (CPF: 124.XXX.599-XX) em 08/09/2022 às 15:36:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2022 - 15:00:58 e válido até 17/08/2122 - 15:00:58.

(Assinatura do sistema)

JAISON ADEMIR SEVEGNANI (CPF: 030.XXX.249-XX) em 08/09/2022 às 16:24:52
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 06/04/2022 - 12:16:00 e válido até 06/04/2025 - 12:16:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 08/09/2022 às 16:37:53
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 13/04/2022 - 15:54:00 e válido até 13/04/2025 - 15:54:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

FERNANDO SCHEEFFER (CPF: 027.XXX.459-XX) em 08/09/2022 às 16:39:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:34 e válido até 30/03/2118 - 12:38:34.

(Assinatura do sistema)

MARLENE SIEGLE SCHONROCK (CPF: 249.XXX.219-XX) em 08/09/2022 às 23:07:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2022 - 15:04:53 e válido até 17/08/2122 - 15:04:53.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

SANDRA MARIA SECCHI em 09/09/2022 às 08:31:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2022 - 15:03:27 e válido até 17/08/2122 - 15:03:27.

(Assinatura do sistema)

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 09/09/2022 às 10:15:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ALBERTO BARTH (CPF: 818.XXX.039-XX) em 09/09/2022 às 11:30:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:22 e válido até 30/03/2118 - 12:40:22.

(Assinatura do sistema)

JONATHAN MENEGAZ DE FAVERI em 09/09/2022 às 11:56:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2022 - 15:02:51 e válido até 17/08/2122 - 15:02:51.

(Assinatura do sistema)

BETTINA CELESTE STAUDINGER em 09/09/2022 às 12:24:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2022 - 15:05:50 e válido até 17/08/2122 - 15:05:50.

(Assinatura do sistema)

RENAN THIAGO CAMPESTRINI (CPF: 008.XXX.699-XX) em 12/09/2022 às 15:10:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:29 e válido até 30/03/2118 - 12:45:29.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDAyOTNfNDAzNTFfMjAyMl9MT1ZDNTY1MA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00040293/2022 e o código
LOVC5650 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.